
تعیین تکلیف و تسویه 
۲.۸ میلیارد دلار از 

مطالبات ارزی بانک ها

اخطار جدی توانیر به 
اداره های پرمصرف برق

گفت:  مرکزی  بانک  ارزی  معاون 
سرانجام ۸ سال پس از ابلاغ قانون 
رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور در ســال ۱۳۹۴، 
تعهدات ارزی موضوع ماده ۴۶ این 
قانون تعیین تکلیف نهایی شد و در 
مسیر تسویه قرار گرفت؛ در نتیجه 
زمینه تعیین تکلیف و تسویه بیش 
از ۲.۸ میلیارد دلار از مطالبات ارزی 
بانک ها توسط بانک مرکزی فراهم 

می شود.
به گزارش بانک مرکزی، محمد آرام 
اظهار کــرد: از اواخــر سال گذشته 
بــا اهــتــمــام ارکـــان مختلف بانک 
مرکزی بویژه هیأت  عامل و رئیس 
تعیین تکلیف  بانک،  محترم  کل 
نهایی این موضوع مهم و تأثیرگذار 
بر وضعیت مالی بانک ها و تعداد 
زیادی از شرکت ها و بازرگانان فعال 
در حوزه تجارت خارجی در اولویت 

این بانک قرار گرفت.
ــزود: اکنون با فراهم شدن  وی اف
بستر اجرایی مورد نیاز، بانک مرکزی 
آمادگی خود را برای تعیین تکلیف 
نهایی و تسویه تعهدات ارزی قطعی 
احراز شده در ارتباط با ماده قانونی 
ــرده و فرایند  ــلام ک ــورد اشـــاره اع م
شناسایی و ثبت بدهی ارزی متناظر 
با تعهدات ارزی احصا شده در دفاتر 
مالی بانک مرکزی نیز در حال انجام 

است.
معاون ارزی بانک مرکزی گفت: در 
نتیجه این اقدام مهم از طرف بانک 
مرکزی، زمینه تعیین تکلیف و تسویه 
بیش از ۲.۸ میلیارد دلار از مطالبات 

ارزی بانک ها فراهم می شود.
آرام گفت: این اقدام علاوه بر بهبود 
شفافیت ترازنامه بانک ها، بستر لازم 
برای تعیین تکلیف و تسویه نهایی 
تعهدات ارزی گذشته و آزادســازی 
ــادی از شرکت ها،  وثایق تعداد زی
تجار و فعالان اقتصادی را در ارتباط 
با چندین هزار ثبت سفارش، فراهم 
خواهد کرد. این موضوع می تواند 
ترازنامه تعدادی از بانک های دولتی 
و برخی از بانک های فعال در بورس 

را نیز متأثر کند.

ــور انـــرژی و مشتریان  مدیرکل ام
شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق ایــران )توانیر( گفت: مصارف 
بخش اداری به طور مستمر رصد 
و پایش می شود و با اداره هایی که 
مصرف را مدیریت نکنند، برخورد 

خواهد شد.
از  ــزود: یکی  افـ یاقوتی  عبدالامیر 
برنامه ها بر اســاس مصوبه هیأت 
ــرف بـــرق در  ــص ــش م ــاه ــت ک ــ دول
ساعات کاری به میزان ۳۰ درصد و 
بعد از پایان ساعات کار ادارات تا 
۶۰ درصد اســت.  وی با بیان اینکه 
فــرصــت بـــرای مــصــرف بهینه برق 
وجــود دارد، گفت: در حــدود ۳۷ 
درصد مصرف برق کشور در سال به 
بخش مولد و صنعت اختصاص پیدا 
می کند و بخش کــشــاورزی هم در 
حدود ۱۷ درصد که مجموعاً مصرف 
برق کشور در بخش تولیدی به ۵۴ 

درصد می رسد.
 این مقام مسئول ادامه داد: با این 
 حال در دوره گرم سال مصارف در 
بخش های مختلف افزایش می یابد 
خ صنعت  و برای اینکه بتوانیم چر
ــم،  را هــمــواره در حرکت نگه داری
لازم است تا مصارف در بخش های 
ــای  ــاره ــک ــا اجــــرای راه مختلف ب

بهینه سازی، مدیریت شود.

 کولرهای آبی نسل جدید و 
استاندارد، مصرف برق را تا 

۵۰ درصد کاهش می دهند
از  استفاده  اینکه  بیان  با  یاقوتی   
کولر گــازی در مناطق عــادی بویژه 
مدیریت  مصرف  کــه  شرایطی  در 
نشود، موجب افزایش مبلغ قبض 
برق تا ۲ میلیون تومان خواهد شد، 
گفت: کولرهای آبــی نسل جدید 
تا ۵۰ درصــد مصرف برق را کاهش 

می دهد.
گـــرم  فـــصـــل  در  افـــــــــزود:  وی   
سیستم های سرمایشی مهم ترین 
وسیله برقی محسوب می شوند که 

مصرف آنها حدود ۴۰ درصد است.
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عمرآسفالتوروکشهایآسفاتیدرراهسازی

کوتاهاستواینموضوعهزینهسنگینیرا

سالانهبربخشحملونقلوبودجهعمومی

تحمیلمیکند.استفادهازفناوریهایجدید

چقدربهحلاینمعضلکمکمیکند؟

افزایش عمر روکش های آسفالتی در کشور 
و  فنی  جامعه  جــدی  دغدغه های  از  یکی 
مدیریتی است که مطابق با طراحی روسازی 
باید در حدود ۱۲ تا ۱۵ سال باشد. کاهش 
عمر روسازی ها هزینه های کلان راهسازی 
را به کشور تحمیل می کند و عدم نگهداری 
ــا بــه دلیل  بموقع مــوجــب خــواهــد شــد ت
اضمحلال روســازی، این هزینه هر سال به 
صورت تصاعدی افزایش یابد. این مسأله 
در نقاط مختلف کشور خصوصاً در مناطق 
گرمسیر و با ترافیک زیــاد معضل بزرگی را 

ایجاد می کند.
ــه افـــزایـــش روزافــــــزون مــیــزان  ــا تــوجــه ب ب
تــردد وسایل نقلیه، تنوع شرایط اقلیمی 
و لــــزوم تــطــابــق خــصــوصــیــات قــیــرهــای 
مخلوط  عملکردی  معیارهای  با  تولیدی 
خستگی،  شیارشدگی،  قبیل  از  آسفالتی 
که  شکل هایی  تغییر  و  برودتی  ترک های 
می گیرد،  ــورت  ص مختلف  اقلیم های  در 
مخلوط  مکانیکی  خصوصیات  افــزایــش 
آسفالتی با مواد پلیمری مورد انتظار است. 

رویه های  عملکرد  محدودیت  به  توجه  با 
معمولی  قیرهای  با  شــده  تولید  آسفالتی 
تغییرات  و  بارهای محوری سنگین  تحت 
دمایی و آب و هوایی در پهنه گسترده کشور 
ایران، ضروری است تا با روش های مختلفی 
عملکرد رویه های آسفالتی راه هــای درون 
شهری و برون شهری را بهبود بخشید. یکی 
از مؤثرترین شیوه های بهبود خصوصیات 
عملکردی و کاهش هزینه های تولید و اجرای 
مخلوط آسفالتی استفاده از افزودنی گوگرد 

فرآوری شده است.

اینفناوریچگونهواردچرخهتولیدکشورشده

است؟آیابااستفادهازآنهزینههایعمرانی

بالانمیرود؟

افزودنی گوگرد فرآوری شده برخلاف اغلب 
با قیر و  نیازی به پیش اختلاط  پلیمرها، 
نصب تجهیزات تولید و نگهداری قیر پلیمری 
نداشته و به صورت مستقیم در حین فرآیند 
تولید  میکسر  به  قیر  و  سنگدانه  اختلاط 
آسفالت اضافه خواهد گردید. این امر باعث 
ایجاد سهولت در استفاده از افزودنی گوگرد 
فرآوری شده در کارخانجات تولید آسفالت 
شده و نیاز به سرمایه گذاری اولیه جهت 
خرید و نصب تجهیزات تولید قیر پلیمری 
در کارخانجات آسفالت را حذف می نماید. 

علاوه بر تمام مزایای ذکر شده این افزودنی 
جایگزین تا ۴۰ درصد قیر مصرف شده یا در 
نهایت بسته به نوع پروژه، بین ۱۵ تا ۲۰ درصد 
در قیمت تمام شده آسفالت صرفه جویی 
اقتصادی دارد. این محصول به طور محدود 
در برخی از مسیرهای کشور در یک دهه 
اخیر در فرایند آسفالت کاری استفاده شده 
است. با توجه به برداشت میدانی از پروژه 
آسفالت گوگردی اجرا شده در سال ۱۳۹۲ در 
محور اردکان به نائین، عملکرد این محصول 
 PCI فناورانه پس از ۱۱ سال براساس شاخص
و استاندارد 6433D ASTM در محدوده 
رضایتبخش )۷۵ درصد( قرار گرفته است 
که با توجه به میانگین شاخص مزبور برای 
روسازی آسفالتی معمولی در کشور، استفاده 
از ایــن محصول سبب افزایش بیش از ۴ 

برابری عمر رویه آسفالتی شده است.

عمرمفیدآسفالتگوگردیدرمقایسهبا

آسفالتمعمولیچهتفاوتیدارد؟

پایش میدانی از پروژه های آسفالت گوگردی 
انجام شده در شریان های اصلی و پرتردد 
کشور نشان می دهد عمر مفید این رویه 
حــدوداً ۴ برابر آسفالت معمولی رایــج در 
کشور است. بنابراین با در نظر گرفتن یک 
بازه ۲۰ ساله و میانگین تورم ۳۰ درصدی در 

 افزایش 4 برابری عمر رویه آسفالتی 
با استفاده از فناوری های نوین

و  محیطی  زیست  نگرانی  و  یافته  کاهش 
سلامت برای عوامل اجرایی نخواهد داشت.

محصولاتگوگردیدرزیرساختهایعمرانی

کشورچهکاربردهایدیگریدارد؟

بــا توجه بــه شــرایــط خــاص اقلیم مناطق 
جنوبی کشور، بیشترین میزان املاح نمک 
)یون کلر( در دنیا در سواحل خلیج فارس 
است که سبب شده تا عمر مفید سازه های 
بتنی در این ناحیه به کمتر از ۱۵سال برسد. 
بر اساس مطالعات بین المللی، سالیانه ۷۵ 
صدم درصد از GDP )تولید ناخالص ملی(، 
خسارتی است که فقط به زیرساخت های 
ــای  کــشــورهــای حـــوزه خلیج فـــارس و دری
موج شکن ها،  اسکله ها،  )شــامــل  عمان 
سایر سازه های دریایی، مسکونی، اداری 
ــوار ســاحــل، پــل هــا، قطعات بتنی  در جـ
غیرسازه ای و...( وارد می شود )خسارت 
وارده به تجهیزات و تأسیسات حدود ۶ برابر 
این مقدار است(. از سوی دیگر در مناطق 
سردسیر، پدیده ذوب و یخبندان، سالیانه 
خسارت های متعددی به قطعات بتنی در 
معرض شرایط محیطی مهاجم )نظیر پایه 
پل ها، حفاظ های بتنی راه )نیوجرسی(، 
جداول بتنی در شهرها و...( وارد می آورد 
که عمر ایــن قطعات را به کمتر از ۵ سال 

کاهش می دهد.
از دیگر معضلات موجود در صنایع مختلف 
نظیر فــولاد، مس، استحصال فلزات و... 
که برای تولید محصولات خود از اسیدهای 
مختلف استفاده می کنند، خوردگی بتن 
حــوضــچــه هــای آنــهــاســت کــه سبب شده 
ــادی را به ایــن صنایع  سالیانه خسارت زی
تحمیل کند و حتی در برخی موارد موجب 
تعطیلی آنها شــده اســت. از آنجا که مواد 
محافظ اسید بسیار گرانقیمت بوده و در 
برخی از شرایط خاص، محصولی مناسب 
ــدارد، این معضل آسیب جدی به  وجــود ن
تولید زده و هزینه های تمام شده محصولات 

صنعتی را افزایش می دهد.
پوشش های گوگردی و بتن گوگردی از جمله 
ــت کــه مــی تــوانــد معضلات  محصولاتی اس
مطرح شده را تا حد زیادی رفع کند و ضمن 
رقابت بسیار محسوس با محصولات مشابه 
ناشی  زیست محیطی  مشکلات  خارجی، 
ــازاد و همچنین آفت  از انباشت گوگرد م
زنجیره  و  ساخته  مرتفع  را  خــام فــروشــی 
ارزش گوگرد را در صنعت عمران تکمیل 
می کند. استفاده از این محصولات، ضمن 
افزایش عمر بیش از ۳ برابری، خصوصیات 
عملکردی و مکانیکی محصول را افزایش 
ــت. در بتن و پوشش گــوگــردی،  داده اس
سیمان و آب به طور کامل حــذف شــده و 
ــرآوری شده جایگزین آن خواهد  گوگرد ف
و  نمک  ضد  ضدرطوبت،  خاصیتی  و  شد 
ضد اسید در کلاس های مختلف محصول 
ایجاد می کند. با توجه به عــدم استفاده 
از آب در تولید و نگهداری، این نوع بتن 

می تواند در مناطق خشک و کویری و در کل 
در مکان هایی که مشکل کمبود آب وجود 
دارد، استفاده شود. همچنین با توجه به 
اینکه مقاومت فشاری بتن گوگردی با فوریت 
حاصل می شود، در سازه های سریع الاحداث 

نیز کاربرد مضاعف دارد.
از جــمــلــه کـــاربـــردهـــای مــحــصــولات بتن 
و پوشش گــوگــردی در کشور مــی تــوان به 
ــرای ســازه هــای مدفون مقاوم در برابر  اج
ــدی از  ــن ــداف خـــوردگـــی جــهــت حــفــاظــت پ
تجهیزات، زاغه مهمات، مخازن سوخت، 
کــانــال هــای  و  فــاضــلاب  تصفیه خانه های 
انتقال آن، ســاخــت بــرخــی از ســازه هــا از 
بتن گوگردی )بــدون نیاز به آب و سیمان 
و مصالح سنگی مرسوم( در جزایر جنوبی 
کشور با استفاده از مصالح بومی و بدون 
ــت،  ــ ــال مــصــالــح ســنــگــی از دوردسـ ــق ــت ان
کانال های عبور اسید و کفپوش های ضد 
اسید، حوضچه های لجن اسید در صنایع 
شیمیایی و استحصال فلزات )لیچینگ(، 
تراورس راه آهن، فونداسیون دستگاه های 
صنعتی و دکل های برق در زمین های نمکی 
و سولفاتی، انبار و محل نگهداری حیوانات 
و مواد زائد کشاورزی، بناهای کارخانجات 
تولید کودهای شیمیایی، پوشش اسکله ها 
و پایه های بتنی در مقابله با نفوذ یون کلر در 
حاشیه خلیج فارس و دریای عمان، پوشش 
سازه های بتنی )ساختمان های مسکونی، 
جنوب  سواحل  در  بیمارستانی(  و  اداری 
کشور و جزایر در مقابله با نفوذ یون کلر، 
پوشش جداول بتنی، نیوجرسی، کالورت ها، 
تیرهای بتنی برق در شرایط محیطی مهاجم 
از قبیل یخ زدگی، نفوذ یون کلر و... پوشش 
پایه ها و کوله های پل های بتنی در مناطق 

سردسیر اشاره کرد.

برایاستفادهازاینمحصولاتوحمایتاز

تولیدآنچهتسهیلاتیدرنظرگرفتهشدهاست؟

شهرسازی  و  مسکن  راه،  تحقیقات  مرکز 
در طـــول بــیــش از یـــک دهـــه تـــلاش به 
ــلــیــت هــای فنی  مــنــظــور شــنــاســایــی قــاب
محصولات گــوگــردی، الــزامــات و ضوابط و 
دستورالعمل های فنی را در این حوزه تدوین 
نموده و پیگیری مضاعفی را برای به کارگیری 
این محصولات در زیرساخت های عمرانی 
کشور در دستور کار خود قرار داده است. در 
همین راستا با امضای تفاهمنامه  همکاری با 
معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت 
همکاری  و  ظرفیت ها  از  استفاده  و  نفت 
و همراهی این وزارتخانه در تأمین گوگرد 
اقــدامــات  مختلف،  محصولات  توسعه  و 
مؤثری را در دست انجام قرار داده ایم. مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی همچنین 
با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری، درخصوص استقرار اولین شرکت 
تولیدکننده محصولات گوگردی در مجموعه 
پارک علم و فناوری پالایشگاه تهران با ۲ خط 
تولید، حمایت های لازم را انجام داده است.

رئیسمرکزتحقیقاتراه،مسکنوشهرسازیدرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«خبرداد

یکـــیازمحصولاتجانبیتصفیهنفتوگاز،گوگرداســـت.اینمادهارزشـــمندبهوفور
درپالایشـــگاههایکشـــورهاینفتخیزجهانتولیدمیشود.براســـاسآمار،درسال
2023ایـــرانبا1.6میلیونتنتولیدگوگرددرســـالدرجایگاهدوازدهمدرجهانقرار
ایرانودنیابیشازرشـــدمصرفآناســـت دارد.درحالحاضر،رشـــدتولیدگوگرددر
ویادرمحوطههایپالایشـــگاهیانباشـــته وتنهاســـهماندکیازگوگرددرصنعتاســـتفادهمیشـــودوعمدهآنبهصورتخامصادر
میشـــود.اینموضوعضمنخامفروشـــی،کاهشفضایتولیددرپالایشـــگاههارابههمـــراهخواهدداشـــتوبهعنوانیکمعضل
آنجاکهیکیازشاخصهایتوســـعهیافتگیکشورها،میزانارزش زیســـتمحیطیتوســـعهپایدارمناطقرابهخطرانداختهاست.از
ازمزایایاینمحصول افزودهبهگوگردخاماســـت،متأســـفانهبهدلیلعدمایجـــادزنجیرهارزشگوگـــرددرصنایعمختلف،کشـــور
پروژههـــایعمرانیبهعنوانبتـــنگوگردی،پوشـــشگوگردیو نیـــزمحرومماندهاســـت.یکـــیازکاربردهایگوگـــرد،اســـتفادهدر
آســـفالتگوگردیاســـت.محمدمهدیحیـــدری،رئیسمرکزتحقیقاتراه،مســـکنوشهرســـازیبابیاناینکهدانشپایدارســـازی
گوگردجهتاســـتفادهدرصنعتعمرانمســـألهایبســـیارمهمبرایکشـــوربهشـــمارمیرودمیگوید:اینفنـــاوریدراختیارتعداد
محدودیازشـــرکتهایمطرحجهانینظیرشرکتشـــلانگلستان،گازپرومروســـیه،اســـتارکریتامریکا،توتالفرانسه،تیوتیوب
کارمرکزتحقیقاتراه، بلژیکوماربتویللهســـتاناســـت.اهمیتاینموضوعســـببشـــدتادســـتیابیبهاینفناوریدردســـتور
مســـکنوشهرســـازیوبرخیازدانشـــگاههاوشـــرکتدانشبنیانصاحبفناوریقـــرارگیردوپساز12ســـالپژوهـــش،ایراندر
جمع8کشـــورجهانوچندشـــرکتمطـــرحجهانی،صاحباینفناوریاســـتکـــهپسازطـــیفرایندهایآزمایشـــگاهیواجرای

پروژههایمختلفاســـت. میدانـــیدرمناطقمختلفکشـــور،باحمایتویـــژهدولتدرحالتوســـعهوبهکارگیریدر

حوزه عمرانی کشور، هزینه تولید و اجرای 
آسفالت معمولی در انتهای دوره بیست ساله 
حدود ۳ برابر آسفالت گوگردی )با احتساب 
خسارات وارده به وسایل نقلیه و تلفات فوتی 
و جرحی( خواهد شد. از آنجا که شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور 
سالانه حدود ۷۵۰ کیلومتر بزرگراه احداث 
می کند، در صورتی که ۲۵ درصــد از حجم 
آسفالت مصرفی در احداث راه ها به آسفالت 
گوگردی اختصاص یابد، از محل صرفه جویی 
حاصله ناشی از افزایش عمر مفید می توان 
هزینه ساخت ۵ سال بزرگراه )معادل ۳۷۵۰ 

کیلومتر( را تأمین کرد.
آسفالت گوگردی مزایای دیگری نیز دارد. 
مــزایــای مخلوط آسفالتی گــوگــردی صرفه 
اقتصادی و کاهش ۱۵ تا ۲۰ درصدی قیمت 
تولید آسفالت به دلیل قیمت پایین تر این 
محصول در مقایسه با قیر است. همچنین 
کــاهــش هــزیــنــه هــای نــگــهــداری و ارتــقــای 
آسفالتی  مخلوط  عملکردی  مشخصات 
دوام و عمر بیشتر، کاهش شیارشدگی و 
ترک خوردگی آسفالت اصلاح شده، کاهش 
ــرا، کــاهــش دمــای  هزینه های تولید و اجـ
ــده و  اخــتــلاط و تــراکــم آسفالت اصــلاح ش
در نتیجه کاهش هزینه های تولید و اجرا، 
افزایش تراکم پذیری در طی پروسه پخش 
آسفالت، از دیگر مزایای استفاده از آسفالت 

گوگردی است.

ازنظرملاحظاتزیستمحیطیآسفالت

گوگردیچهبرتریاینسبتبهقیرمعمولی

دارد؟

نتایج مطالعات زیست محیطی انجام شده 
است  آن  از  حاکی  تحقیقات  مرکز  توسط 
بسیار  خطرناک  گازهای  تصاعد  میزان  که 
پایین تر از حدود استاندارد بین المللی است. 
طبق اندازه گیری انجام شده روی گاز گوگرد 
دی اکسید و هیدروژن سولفید در محیط 
ج از فضای کارخانه،  کارخانه آسفالت و خار
میزان آنها کمتر از حد مجاز استاندارد است. 
درصورتی که دمای تولید آسفالت در مرحله 
پخش و تــراکــم از مــیــزان مشخصی تجاوز 
نکند، انتشار این گازها به میزان قابل توجهی 

با استفاده از فناوری آسفالت گوگردی چه میزان از هزینه های نگهداری راه ها 
کاهش می یابد؟

بر اساس خروجی سامانه مدیریت روسازی در سال ۱۴۰۲ حداقل هزینه نگهداری راه های 
موجود کشور ۲۵۰ همت برآورد شده است که بین ۱۰ تا ۱۵ درصد آن قابل تأمین 

است و عدم نگهداری بموقع سبب شده است تا به دلیل اضمحلال 
روسازی این هزینه هر سال به صورت تصاعدی افزایش یابد. در 
اجرای آسفالت گوگردی تا ۴۰ درصد قیر مصرفی با گوگرد فرآوری 

شده جایگزین شده که به دلیل قیمت پایین تر این محصول 
در مقایسه با قیر سبب کاهش هزینه تمام شده آسفالت 

به میزان حدوداً ۱۵ الی ۲۰ درصد می شود. در سال گذشته 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای به عنوان متولی 
نگهداری راه های کشور، ۸.۱ میلیون تن آسفالت جهت 

بهسازی راه های شریانی کشور اجرا کرده است. 
در صورتی که ۲۵ درصد از این بهسازی به 

روکش آسفالت گوگردی اختصاص پیدا کند، 
با احتساب هزینه کمتر آسفالت گوگردی 

نسبت به آسفالت معمولی )۱۵ درصد 
کاهش قیمت(، می توان در حدود ۸۰۰ 

کیلومتر )عرض ۳.۶ متر( اضافه تر از 
برنامه موجود بهسازی نمود. بنابراین 
با توجه به کمبود اعتبارات عمرانی و 
میزان محدود قیر تهاتری در کشور، 
با استفاده از این محصول، سازمان 
راهداری می تواند سطح بیشتری از 

جاده ها را روکش کند.

ـــرش بـ

عکس:ایرنا

وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان 
ــت قبل دستور عــدم پرتاب  اینکه در دول
ماهواره ها صادر می شد، گفت: رئیس جمهور 
شهید پرتاب ماهواره را پشتوانه دیپلماسی 
می دانست و معتقد بود پرتاب هر ماهواره ای 
سبب تولید قــدرت و ثــروت مــی شــود و از 

صنعت فضایی پشتیبانی می کرد.
ــروز در مراسم  ــور صبح دیـ ــ ع پ عیسی زار
حوزه  خصوصی  بخش  فعالان  گردهمایی 
فضایی بــرای پــاســداشــت زحــمــات شهید 
جمهور، آیت الله رئیسی اظهار داشت: داغ 
تسلیت  را  رئیس جمهور  دادن  دســت  از 
می گویم و هر چقدر می گذرد بیشتر جای 
خالی او را احساس می کنیم و هنوز خیلی 
مانده تا بــاور کنیم رئیس جمهور دیگر در 

کنار ما نیست.
وی با تأکید بر اینکه اگر توجه و نگاه ویژه 
آیــت الله رئیسی نبود حــوزه فضایی آن قدر 
پیشرفت نمی کرد، افزود: در دولت قبل به 
حوزه فضایی توجه نمی شد و وقتی ماهواره بر 
ماهواره بر سوار می شد تا پرتاب شود، دستور 
عدم پرتاب می آمد. پروژه دوستی )شریف( 
سال ۹۲ تحویل سازمان فضایی شد، اما سه 
سال طول کشید تا ماهواره پرتاب شود؛ حتی 
در سمنان آزمایش های سازگاری و مونتاژ 
انجام گرفت، امــا در لحظات آخــر فرمان 
عقبگرد صادر شد. در این وضعیت آیا رمقی 

برای تیم سازنده می ماند؟
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تصریح 
کرد: آنها نمی خواستند کسی در آن سوی 
مرزهای کشور ناراحت شود. ماهواره دوباره 
ــاک خــورد و بعد از  برگشت بــه سوله و خ
۲ ســال دوبـــاره تست شد و در نهایت نیز 
پرتاب موفقیت آمیزی انجام نشد؛ ما دوره 

این چنینی در کشور داشتیم و کشور یک 
ــور تصریح کــرد: از  ع پ دهه عقب افتاد. زار
این فضا رسیدیم به دوره ای که شهید رئیسی 
کار خود را آغاز کرد. یادم نمی رود در روزهای 
ــار در وزارت ارتباطات  نخست آغــاز بــه ک
برنامه ای را به آقای رئیسی ارائه دادم که به 
نخبگان توجه ویژه تری شود؛ به همین دلیل 
با همراهی ایشان از دستاوردهای فضایی در 
نقاط دوردســت ۶ ساعت بازدید داشتیم. 
اگر می گوییم رئیس جمهور پای کار بودند 
به این دلیل است که جلوه کارهای وی را از 

نزدیک دیده ایم.
وی تأکید کرد: پس از این بازدید و بعد از ۱۱ 
سال، شورای عالی فضایی به ریاست شهید 
فعالیت  شــروع  نقطه  ــد.  ش احیا  رئیسی 
فضایی کشور همان جلسه ای بود که آذرماه 

۱۴۰۰ برگزار شد.
ــر ارتباطات و فــنــاوری اطــلاعــات ادامــه  وزی
داد: از زمانی که حوزه فضایی را به خواست 

بیگانگان گره زده بودند به اینجا رسیدیم؛ به 
طوری که دی ماه ۱۴۰۰ که قرار بود نخستین 
پرتاب انجام شود در جلسه هیأت دولت به 
رئیس جمهور گفتم برای ما دعا کنند. صبح 
همان روز برای پیگیری نتیجه پرتاب با من 
تماس گرفتند و همیشه این کار را می کردند.
ع پور اظهار داشت: رئیس جمهور شهید  زار
پرتاب ماهواره را پشتوانه دیپلماسی خود 
ــواره ای که  ــاه می دانست و می گفت هر م
پرتاب می شود تولید قدرت و ثروت می کند. 
هر زمــان که دربــاره کــار فضایی نــزد شهید 

جمهور می رفتم کاملاً پشتیبانی می کرد. 

اکنون ۱۰ ماهواره در دست ساخت 
است

وی با بیان اینکه با نگاه ویژه ای که در دولت 
سیزدهم وجود داشت اتفاقات بسیار خوبی 
ــزود: اکنون  خ داد، اف در صنعت فضایی ر
ــم که در  ۱۰ مــاهــواره در دســت ساخت داری

وزیرارتباطاتوفناوریاطلاعات:

دولت قبل مانع پرتاب ماهواره ها می شد
نگاه ویژه شهید رئیسی سبب رونق صنعت فضایی شد

۲ پرتاب بین المللی  ۱۰ پرتاب داخلی و  ۲ سال 
داشتیم. تعداد پرتاب هایی که در کمتر از ۳ سال 
رخ داده، معادل ۳ دولت پیش از دولت سیزدهم 
است. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام 
کرد: چند پرتاب نیز پیش بینی شده و پرتاب های 
متعددی در امسال انجام خواهد شد تا این مسیر 
پرافتخار ادامه پیدا کند و دستیابی به مدار لئو را 

تثبیت کنیم.
ع پــور خاطرنشان کرد: در حوزه ایجاد پایگاه  زار
فضایی، زمینی بود که ۱۰ سال خاک می خورد و در 

دولت سیزدهم ساخت آن آغاز شد و پیشرفت 
فیزیکی آن به ۶۰ درصد رسیده است.

وی گفت: ساخت منظومه فضایی و انعقاد بیش از 
یک هزار میلیارد تومان قرارداد با بخش خصوصی 
همگی از دستاوردهای دولــت سیزدهم است. 
برای نختسین بار در تاریخ کشور به تصاویر رنگی 
از سطح کشور دسترسی داریم که پیش از این در 
اختیار نداشتیم و تمام این اتفاقات خوب در سه 
سال اخیر رخ داده است که حاصل نگاه راهبردی 

رئیس جمهور به آن بود.


